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THEORETICAL PART

Cerebral Palsy
Cerebral palsy (CP) is a well‐recognized and common neurodevelopmental disorder beginning in early

childhood. It is a lifelong condition that challenges the individual child, their family and the individual as

an adult. The term of cerebral palsy was first used by William J. Little, English orthopedic surgeon

working in London, in a series of lectures in 1843 entitled “Deformities of Human Frame”. At about the

same time, a German orthopedic surgeon Henoch described the hemiplegia in children. Regardless,

cerebral palsy was known for many years as “Little Disease’ ”. In his best known work in 1862 Little

differentiated between the congenital deformities, such as talipes equinovarus, and the limb deformities

that developed subsequent to preterm, difficult or traumatic births, due to what he termed rigid

spasticity [1]. Another famous name connected with research of cerebral palsy is Sigmund Freud. He

advocated for classification of cerebral palsy using only clinical findings and was the first one to use the

term “diplegia” for all bilateral disorders. Regarding the etiology he identified three groups of causal

factors: (1) maternal and idiopathic congenital; (2) perinatal; (3) postnatal causes [2]. In the 1920’s

Winthrop Phelps, an American orthopaedic surgeon, pioneered modern aproaches to the management

of children with cerebral palsy advocating physical therapy, orthoses and nerve blocks [1]. He was one of

the founders of the American Academy for Cerebral Palsy in 1947. The first to describe the cerebral palsy

in the Czech literature were Havernoch (1897) and Haškovec (1898) [3]. There has been a long history of

treatment of children with cerebral palsy at Orthopaedic department for children and adults, 2nd Faculty

of Medicine, Charles University, Prague. I would like to mention former chiefs of our department,

Professor Otakar Hněvkovský and Assistent Professor Václav Smetana, who dedicated their careers to

work with cerebral palsy and handicapped children.

There have been numerous attempts at defining the cerebral palsy. One of the older but still useful

definition is the one reported by Bax [4] : “Cerebral palsy is a disorder of movement and posture due to a

defect or lesion of immature brain.”. This defnition is helpful in descriptive terms, in order to

diferentiate cerebral palsy from progressive neurological diseases. However, it may contribute to a

misunderstanding of the secondary musculoskeletal pathology, which is not static but is most definitely

progressive [5]. The heterogenity of disorders covered by term „Cerebral Palsy“, as well as advances in

the understanding of infants with early brain demage led Mutch and colleagues to a more recent

definition [6] : „Cerebral palsy is an umbrella term covering a group of non‐progresive, but often

changing, motor impairmant syndromes secondary to lesions or anomalies of the brain arising in the
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early stages of its development.“. This definition ephasizes that cerebral palsy is not a disease entity. The

cerebral palsy syndromes are heterogenous in terms of primary ethiology and timing of central nervous

system (CNS) lesion, primary CNS pathology, clinical features and associated impairments and secondary

musculoskeletal pathology. To underline the idea that a comprehensive aproach to cerebral palsy needs

to be multidimensional and that management of CP patients requires multidisciplinary setting, disorders

commonly accompanying the motor aspects of CP have been identified in the refined definition.

The definition of cerebral palsy [7]

Cerebral palsy describes a group of disorders of the development of movement and posture, causing

activity limitation, that are attributed to non‐progressive disturbances that occured in the developing

fetal or infant brain. The motor disorders of cerebral palsy are often accompanied by disturbances of

sensation, cognition, communication, perception, and/or behaviour, and/or by a seizure disorder.

Incidence of Cerebral Palsy
Cerebral palsy is one of the most common neurodevelopmental disabilities. According to last population

studies the world‐wide prevalence of cerebral palsy is 2‐4 patients per 1000 live births, varying according

to the amount and type of prenatal care, the socioeconomic conditions of the parents, the environment,

and the type of obstetrical and pediatric care the mother and child receive [8]. In Europe [9] it affects 2

to 3 per 1000 live birhts, as is usuall in developed countries. Low birthweight infants now comprise about

50% of all cases of cerebral palsy; in the early years of the study they comprised about 32% of all cases

[9]. Infants with a birth weight of less than 1500 grams are more likely to have cerebral palsy, with a

prevalence of 60 per 1000 compared with an overall prevalence of 3 per 1000 infants with normal birth

weight [10]. The proportion of cerebral palsy by clinical type has changed among low birthweight babies,

with relatively fewer cases with diplegia and a concomitant increase in the proportion with hemiplegia

[11]. In developed countries the overall frequency of congenital cerebral palsy has changed little during

the last decades. However this masks a dramatic increase in the frequency in the infants born most

preterm, a decline in those born moderately preterm and little change in those born at term, but the

severity of impairments of those born very preterm is decreasing while for those born at term severity in

increasing [12]. These changes may be the result of the increasing ability of perinatal care to rescue very

vulnerable infants.
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Etiology of Cerebral Palsy
The lesion responsible for cerebral palsy may have its origin in the prenatal, natal, or postnatal period.

The prenatal period lasts from conception until the onset of labor, the natal period from the onset of

labor until the actual time of delivery, and the postnatal period from the time of delivery until about 2

years of age [13]. According to the European Cerebral Palsy Study [14] brain MRI scans showed that

white‐matter damage of immaturity, including periventricular leukomalacia (PVL), was the most common

finding (42.5%), followed by basal ganglia lesions (12.8%), cortical/subcortical lesions (9.4%),

malformations (9.1%), focal infarcts (7.4%), and miscellaneous lesions (7.1%). Only 11.7% of these

children had normal MRI findings. CNS pathology associated with cerebral palsy includes: CNS

haemorrhage; mechanical spinal‐cord or brainstem damage; deep CNS hypoxia; cerebral cortex hypoxia;

and transient or irreversible ischaemia resulting in cell necrosis secondary to free‐radical formation or

hypoxia‐related metabolic cellular death [8].

Prenatal causes
Several prenatal causes have been implicated in the development of cerebral palsy, including maternal

and pregnancy‐specific problems. Intrauterine and TORCH (toxoplasmosis, rubella, cytomegalovirus, and

herpes) infections may lead to cerebral palsy, which can be severe in some cases, especially if the

infections occurred in the mother during the first and second trimesters of pregnancy. The European

Cerebral Palsy Study [14] reported high rate of infections during pregnancy (39.5%). Hypoxia, another

cause of cerebral palsy, results in the prenatal period from various causes, including a ruptured placenta

or placental infarction. Chemical or alcohol dependency in a mother during pregnancy has been shown

to increase the incidence of cerebral palsy [10].

Natal causes
Natal causes for cerebral palsy are trauma or asphyxia occurring during labor. Current medical evidence,

however, indicates that labor and delivery events account for a relatively small portion of patients with

cerebral palsy . Nelson [15] reported that asphyxia alone accounted for less than 10% of patients with

cerebral palsy and that most patients with cerebral palsy had no signs of asphyxia in the perinatal period.

Prematurity is the most common natal cause of cerebral palsy. Low birth weight (less than 2500 g) and

cerebral palsy have been known to be causally related. Approximately 10% of cerebral palsy patients

weigh less than 1500 g at birth. In this low birth weight group, the risk of having cerebral palsy is 60 in

1000 compared with 3 in 1000 in infants weighing more than2400 g or appropriate‐for‐gestational age
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[16]. Even with the increased risk of cerebral palsy in premature infants, prematurity cannot solely be

blamed for most of the cases, since 54% of affected children are born at full term [14].

Postnatal causes
Encephalitis and meningitis can lead to a permanent brain injury, resulting in cerebral palsy. Traumatic

head injuries, caused by motor vehicle accidents and child abuse, account for a significant number of

cases of cerebral palsy that develop in the postnatal period. Cerebral palsy resulting from trauma or

associated hemorrhage usually is spastic [10]. In a study of children who suffered brain trauma, Brink

and Hoffer related the prognosis for recovery directly to the level and length of unconsciousness after

the initial insult [17]. Deep coma for longer than 1 week results in a poor prognosis for any significant

recovery. Anoxic encephalopathy from near‐drowning creates a hypertonic pattern seen with extreme

rigidity [10].

Classification of Cerebral Palsy

Cerebral palsy is historicaly subclassified by nature of the motor disorder and its distribution. Howevwer,

classification by distribution applies mainly on the spastic types of CP beause the other motor disorders

have mostly total body involvement. Part of the children have mixed pattern. Percentages of the main

toporaphical subtypes of CP are listed in Table 1.

Mutch (1992)

(N=502)

European Study (2003)

(N=381)

Spastic

Monoplegia 2 ‐

Hemiplegia 21 27

Diplegie 22 36

Tetra/quadruplegia 33 21

Ataxic

Truncal 6 4

Dyskinetic/dystonic 3 12

Mixed/unclassified 13 ‐

Table 1. Comparison of the percentages of the main topographical cerebral palsy subtypes from two large


[…]

Proto nesmíme podcenit fakt, že i stabilizace
kvality chůze je pozitivním výsledkem
operační léčby (13).

Tato práce se jako první v české odborné

literatuře zabývá využitím kinematické
analýzy chůze v klinické praxi, ačkoliv
v zahraničí se jedná o metodu používanou jak
ve výzkumu, tak i klinicky. Pomocí přesných
dat o trojrozměrném pohybu pacienta je
sestaven počítačový model, na kterém se
dají dále provádět například simulace délek
svalů během chůzového cyklu (29) i predikce
operačních výkonů (9). Slouží nejen jako
objektivizační metoda operačních výsledků
(21, 24, 26), ale pomáhá při plánování
a indikaci operací u pacientů s DMO. Správná
indikace operačního výkonu zůstává klíčovým
okamžikem léčby. Bylo prokázáno, že statická
klinická vyšetření mají jen střední korelaci
s výsledky analýzy chůze (10). Díky spasticitě
mohou být testy kontraktur jednotlivých
svalů zavádějící, a někteří autoři proto
doporučují provádět např. Silverskiöldův test
v celkové anestezii, aby bylo možno dobře
odlišit fixní a dynamickou kontrakturu (18,
26). Dynamická kontraktura může být dobře
léčena pomocí aplikace Botulinum toxinu
A (15), rehabilitace a redresního sádrování.
Nesprávná indikace k prolongaci Achillovy
šlachy při izolované kontraktuře musculus
gastrocnemius přitom vede k významnému
oslabení plantiflexorů hlezna až na 36 %
jejich původní síly (9), což může mít za
následek skrčeneckou chůzi nebo vznik
hákovité nohy (25). Rizikovými faktory
u diplegické formy DMO jsou zejména tíže
postižení, věk pod 8 let a korekce provedená
perkutální prolongací Achillovy šlachy (6).
Bylo prokázáno, že prolongace aponeurální
části musculus gastrocnemius nevede
k oslabení propulzní síly musculus triceps
surae, ale dokonce ke schopnosti generovat
vyšší sílu během odrazové fáze chůzového
cyklu (21). Prolongace svalu vede jednak
ke snížení napínacího reflexu spastického
musculus triceps surae během fáze zatížení
a dále k výhodnější biomechanice svalu, který
může pracovat ve střední části rozsahu své
délky (21). Prolongace aponeurální části
musculus gastrocnemius se proto zdá být
bezpečnou a efektivní metodou operační
korekce equinózní deformity pacientů s DMO,
pokud jsou dodržena správná indikační
kritéria.

Cílem naší studie bylo ukázat vývoj
dynamické funkce hlezna po operační léčbě
equinozity zásahem na musculus triceps
surae. Potvrdili jsme naše klinické pozorování,
že pozitivní efekt operace na chůzi pacienta
nenastává ihned. Zpomalení chůze, zkrácení
kroku, snížená kadence i odrazové fáze hlezna
jsou v časné pooperační fázi alterovány.
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Graf 3 Srovnání pooperačního vývoje kinematických
parametrů kolene – porovnání křivek pohybu kolenního
kloubu jednoho z našich pacientů během krokového
cyklu předoperačně, 3 měsíce a 9 měsíců po operaci
s křivkou zdravého dítěte. Pozorujeme pooperační vývoj
směrem k extenzi ve stojné fázi chůzového cyklu bez
ztráty maximální flexe během fáze švihové. (PreOP =
předoperačně, 3M PostOP = kontrola po 3 měsících od
operace, PostOP 9M = kontrola po 9 měsících od operace,
Normal = zdravé dítě)
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Stejné změny pozoroval ve své práci Abel
(1). Postoperačního zhoršení chůze si musíme
být vědomi a připravit na něj také naše
pacienty. Příčinou může být dlouhá doba
sádrové fixace, která vede k oslabení svalů
dolních končetin. Dalším důvodem by mohla
být změněná propriocepce a biomechanická
situace, se kterou se pacient musí naučit
pracovat. Ve shodě s pracemi ostatních
autorů můžeme konstatovat, že pozitivní vliv
operace se dostavuje přibližně za 6 měsíců (1,
19). V našem kolektivu se některé parametry
chůze (odrazová fáze hlezna) dostaly zpět
na předoperační úroveň dokonce až po 9
měsících po operaci. Naproti tomu úprava
equinózního postavení nohy i normalizace
rozsahu pohybu hlezna i kolena jsou zjevné
již při první postoperační kontrole. Proto
je nutné zdůraznit význam dlouhodobé
rehabilitace v pooperační péči o pacienta
s DMO.

Závěr
Prolongace aponeurotické části musculus

gastrocnemius je efektivní a bezpečnou
variantou korekce equinózního postavení
nohy u pacientů s DMO. Je nutné však dodržet

indikační kritéria izolované fixní kontraktury
musculus gastrocnemius a polohové
závislosti nohy na postavení kolenního
kloubu. Jak ukazují naše výsledky, můžeme
v pooperační fázi očekávat deterioraci
chůze, která je ovšem následována rapidním
zlepšením na úroveň vyšší než před operací.
Po 9 měsících od operace je u všech pacientů
patrný pozitivní vliv operačního výkonu na
chůzi a úprava patologického pohybu hlezna
i kolena. Kinematická analýza je ideálním
prostředkem k objektivizaci operačních
výsledků pacientů s DMO. Pomáhá nám lépe
pochopit patokineziologii pohybu našich
pacientů a lépe tak indikovat operační
zákroky. Ve spojení s biomechanikou
a počítačovou simulací nám může dát
možnost vizualizace parametrů in vivo
neměřitelných (např. dynamická délka
svalů během chůze). Přístrojová analýza
chůze by se do budoucna mohla stát
přínosnou součástí indikačního schématu
a pooperačního sledování pacientů s DMO.
Poděkování: Tato studie vznikla za laskavé
podpory Interního grantu Fakultní
nemocnice Motol č. 9743.
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