Universita Karlova v Praze
děkanát 2.lékařské fakulty
k rukám Doc. MUDr. Ondřeje Hrušáka, Ph.D.

V Úvalu 84
156 05 Praha 5

Posudek doktorské disertační práce

pana MUDr. Martina Švehlíka

z oboru doktorského studijního programu experimentální chirurgie.

Pan MUDr. Martin Švehlík, lékař ortopedické kliniky UK 2 FN a FN v Motole předkládá k posouzení určeným oponentům svou práci

Analýza chůze u dětské mozkové obrny (CP)

Práce je předložena jako vázaný tisk v anglickém jazyce na 144 stránkách a skládá se ze dvou částí. První část je vlastní práce, která včetně seznamu použité literatury (11 stran) je uvedena na 84 stranách. Jako příloha na dalších 32 stranách je přiloženo 8 publikací (2x v češtině, 6x v angličtině) v odborných časopisech s vlastními seznamy použité literatury, které se vztahují ke zkoumaným pěti problémům (studiím).

Vlastní práce se skládá z části obecné (teoretické), a to na straně 7 až 18, popisující výskyt CP, etiologii, klasifikace, mechanismus vzniku, formy, vysvětlení spasticity a výsledky léčení (cvičení, medikamentózní terapie perorální a parenterálními bloky a nakonec stručným přehledem léčby chirurgické na měkkých tkáních. Tyto kapitoly shrnují obecně známé věci s důležitými odkazy na příslušnou literaturu včetně známých definic DMO (CP). Upozorňuje přitom na fakt porodní váhy do 1500 g, kde výrazně výskyt CP stoupá ze 3 případů na 1000 narozených až na 60 případů CP z 1000 narozených dětí.

V etiologii shrnuje příčiny vzniku CP v době prenatální, v období porodu a době postnatální. V této třetí kategorii klade dle literatury hranice vzniku CP do věku 2 let, což podle mých zkušeností je poměrně nízká hranice. Tedy dle mých zkušeností a podle diagnostiky zahraničních pracovišť je hranice kladena do věku až 4 let (úrazy CNS, ale i stavy po zánětech plic nebo aspirace tekutin – zkušenosti s arabskými dětmi diagnostikovanými na významných pracovištích v USA, GB, NSR, ale i přímo v některých arabských státech). Hranice samozřejmě souvisí s přítomností nezralého mozku.

Popis jednotlivých typů CP a jejich mozkových kombinací nevybočuje z běžné literatury. Za velmi poučnou pro pochopení vzniku deformit považují však část (strana 12-13), pojednávající o mechanismu jejich vzniku. Autor popisuje jako primární poškození mozku, které způsobuje sekundární změny až opožděně působením změn svalového tonu (až po omezení růstu svalů do délky), jež vede až k deformitám kostí (a z toho vznikajících kloubních dysplasií). Jako terciární změny uvádí pak změny vznikající interakcí předcházejících změn se zachovanými nebo náhradními mechanismy pohybu, které všechny společně působí na celý mechanismus pohybu. To platí samozřejmě i o zkoumaném chůzovém mechanismu. Toto vysvětlení je hlavní náplní předložené práce. Rozpoznání

primárních, sekundárních a terciálních změn je důležité pro pochopení jejich vzniku a následnosti. Je důležitým pro správnou indikaci léčebného způsobu, což platí v maximální míře pro volbu operace. Zjednodušeně řečeno je třeba odlišit vždy příčinu a následek. Zvláště při operacích, kdy prodlužujeme délku svalu (možnost hyperkorekce – oslabení svalu). Chůzový mechanismus u CP je neefektivní a vysoce energeticky náročný pro aktivaci antagonistů a ko-kontrakci ostaních okolních svalů, což vyplývá nejen z literatury, ale i z autorem prováděných měření v této předložené práci. Vzhledem k tomu, že jsou postiženy orgánové systémy v jejich vývoji (růstu) od CNS přes neuromuskulární funkce až po tvarové změny, léčení vyžaduje multidisciplinární přístup. Zajímavá je autorem vizualizovaná pyramida léčebných zásahů fyzikální terapie a dlahování přes medikamentózní léčení perorální a neurolytické bloky až po chirurgii, intrathekální baklofenovou pumpu až po selektivní rhizotomii.

Z hlediska praktického léčení CP jsou zajímavé některé autorem uváděné léčebné postupy, které se na pracovišti UM v Grazu (Rakousko-současné pracoviště autora) liší od našich postupů. Neurolytických bloků (Botulotoxin – A, str.17) užívá toto pracoviště pouze v celkové anestezii dítěte a účinek řídí nejen výši aplikované dávky přísně do vybraného svalu, ale k vyřazení co největšího množství myoneurálních plotének i v jednotlivém svalu na úrovni několika rovin, tedy v celé délce svalu, nikoliv jedním vpichem. Kromě toho během dvaceti čtyř hodin je dítě zasádrováno v příslušném korekčním postavení, čímž je údajně vyřazeno délkové působení svalu na růst kostí. Sádra je přiložena na 4 týdny. Autor uvádí rovněž jako hlavní zásadu léčby selektivní rhizotomií, že je u diplegie užívána k redukci spasticity pro zlepšení chůze, u kvadruplegie k zlepšení možnosti ošetřování dítěte s CP.

Právě využití analýzy chůze vnáší důležité poznatky do plánování chirurgické intervence poznáním patologické mechaniky kroků, tedy chůze. Je důležitá pro indikaci, limitaci a timing nejčastějších chirurgických výkonů, mezi něž patří operace hlavních svalových skupin na dolních končetinách včetně pletence pánevního. Autor uvádí pak velmi přehledně poruchy jednotlivých fází kroku, na kterých se na operaci uvažovaná skupina svalů podílí, takže i tato klinická část hodnocení jednotlivých krokových fází může být vodítkem pro volbu operace (např. velikost kolenní flexe, která se může měřit i nepřímo nejnižší vzdáleností chodidla od podložky, nebo posouzení iniciálního kontaktu a celé stojné fáze atd.)

Od strany 21 shrnuje autor celou biomechaniku lidské chůze a popisuje cyklus jednotlivého kroku od iniciálního kontaktu s podložkou po konečnou swingovou fázi s dobou relativního trvání těchto fází u zdravých (60% stání, 40% švihová fáze) a naopak u dětí s CP. Podrobný popis je důležitý pro změny jednotlivých fází, jejich kvality a doby trvání s odpovědností jednotlivých svalových skupin za jednotlivé fáze pohybu. Autor v kapitole o analýze chůze vysvětluje důležité komponenty pro hodnocení. Použité zvolené odrazové markery na končetinách definují jednotlivé segmenty na dolních končetinách, které pak zjednodušují v určitých úsecích na pevné těleso (matematický model). Markery jsou snímány v odraženém infračerveném světle trojdimenzionálně (3D) osmi kamerami. K analýze pak autor používá následující komponenty: kinematiku (popis pohybu segmentů končetin vůči sobě), kinetiku (popis momentů a sil působících v kloubech – tlakem na silové desky, po kterých se pacient pohybuje), elektromyografii, výdej energie a klinické pozorování.

Pro srovnání je třeba znát grafické modely u nepostižených dětí, které si vypracoval sám autor. V laboratoři (tyto práce byly provedeny na pracovišti v Grazu) autor provádí trojrozměrné záznamy kamerami, které umožňují srovnání pohybu segmentu nejen v sagitální rovině, ale i rotace. Pohyb je zaznamenávám na kůži upevněnými markery od pánve distálně. Následuje řada pojmů, které jsou vysoce speciální a týkají se matematického modelingu, ke kterým se nemohu vyjádřit. Právě pomocí uvedených desek je možno graficky znázornit velikost síly na chodidlo při jednotlivých fázích stojné fáze kroku. Je vysvětlen i pojem "foot

clearance," což je nejnižší vzdálenost chodidla od podložky během swingfáze, což dokumentuje nastavení chodidla před oporou chodidla.

Dynamická EMG ukazuje vystihujícím způsobem zapojení jednotlivých svalů a změnu napětí u antagonistů. Nedá se jim určit spasticita (což bylo známo i dříve), ale lze stanovit časové zapojení svalů, a tak zjistit zapojení antagonistů a modelovací síly, nelze měřit absorpci síly.

Podstatou těchto vyšetření (str.39-kapit.muskuloskeletální modelace) je právě nová věc, tedy přínos autora v tom, jak se pacient pohybuje a jaké síly působí. Novinkou je tedy to, že na počítači můžeme nasimulovat svaly. Autor se částečně podílel s pracovníky mechanotroniky v Duisburgu – Essenu na vývoji software pro simulaci svalů dolních končetin během chůze (svalové délky) s použitím koordinát origo-inzerce svalu. To je důležité pro pochopení funkce a vliv délky svalů na pohybový vzorec během chůze. Udává se v procentech délky končetiny nebo segmentu v poměru ke stoji. Přímým účelem tohoto měření je indikace prolongace jednotlivých svalů ortopedickou operací, možnost kontroly výsledků během léčení a porozumění typu chůze (pohybového vzorce).

K potřebám srovnání svalových délek zdravé dětské populace a dětí s CP autor sám vypracoval tento popis u nepostižených dětí.

Autor si vytkl jako cíl své disertační práce pět úkolů (studií) své doktorské disertační práce :

1. Rekurvace kolena u dětí s CP.
2. Dynamický versus fixovaný pes equinus u dětí s CP. Jak pracuje m.triceps?
3. Krátkodobý efekt Botulotoxinu-A a seriálu redresního sádrování na délku m triceps surae a equinozního postavení nohy u dětí s CP.
4. Detekce peroperačních změn u dětí s CP: bezrozměrné versus k tělesné hmotnosti vztahované normalizace naměřené spotřeby kyslíku.
5. Vývoj schopnosti chůze po chirurgických zákrocích na měkkých tkáních u pacientů s CP. Co můžeme očekávat ?
- a.

Výzkum byl proveden na dvou pracovištích. K otázkám 1-3 jde o studie vypracované na oddělení pediatrické ortopedie a dětské chirurgie na lékařské universite v Grazu v letech 2008-9.

Studie 1: k této studii (str.46-48 a str.57-59) patří přiložené publikace v Journal of Ped. Orthopaedics B v části 1a2, které jsou přijaty do tisku a která doplňují přesná čísla a grafy dětí vyšetřovaných k tomuto problému.

Studie 2: (str.49-50 a 62-63) k ní patří publikace v Archives of Physical Medicine and Rehabilitation opět s podrobnými výsledky.

Studie 3: (str.51 a str. 63), k ní patří studie v České a slovenské neurologii a neurochirurgii (2009 : 72: 105 (6): 553-558)

Studie 4: (str 52 a str.64) Studie týkající se energetických výdajů k ní je vázána publikace Journal of Applied Biomechanics připravena k publikaci.

Studie 5: (str.53-56) pojednává o vývoji chůze po chirurgických operacích s následným shrnutím na str.67-70. K tématu se váže publikace Journal of Pediatric Orthopaedics B (2008:17-113) a práce v časopise Ortopedie (2009: 3: 140: 144).

Autor podává ještě jednou shrnutí na str. 71 a 72.

Shrnutí hlavních výsledků:

Studie 1 : Tato studie se zabývá patobiomechanikou genu recurvatum . Použila modelování pohybového aparátu pacientů s CP pomocí trojdimenzionální počítačové analýzy chůze s ostatními uvedenými vyšetřovacími metodami. Byla využita simulace dynamické změny délek svalů během chůze k prokázání mezi typem equinozity a časovým průběhem patologické hyperextenze kolena. Příčinou časné rekurvace kolena je dynamická equinozita, pozdní rekurvace kolena je způsobena fixní deformitou, což lze samozřejmě rozeznat i klinickým vyšetřením v narkoze podle našich dlouholetých zkušeností.

Musculus semimembranosus, semitendinosus a dlouhá hlava bicepsu jsou abnormálně dlouhé a mají zvýšený rozsah funkčních svalových délek u pacientů s CP při genu recurvatum. Funkčně dlouhé hamstringy mohou vést k instabilitě kolena ve stejné fázi a následně k hyperextenzi. Tato interpretace výsledků je podpořena i naším pozorováním, že operačním překorigováním délky hamstringu vede u pacientů s CP k hyperextenzi. Autor dokládá, že equinozní postavení nohy na začátku stejné fáze chůzového cyklu společně s abnormálně dlouhými hamstringy jsou hlavními patofyziologickými faktory vedoucími ke vzniku genu recurvatum u pacientů s CP. Uvedená počítačová analýza chůze je pomocným prostředkem k volbě správného léčebného zákroku operačního nebo neoperačního.

Studie 2 : Equinozita nohy je jednou z nejčastějších patologií u dětí s CP. Autor podrobně popisuje rozdíly mezi fixní a dynamickou kontrakturou m. triceps surae dokumentované pomocí analýzy chůze. Pro pochopení role jednotlivých svalů m. triceps surae byly počítačově modelovány dynamické změny těchto svalů a také rychlost jejich kontrakce-relaxace, která se ukazuje důležitým faktorem pro sledování vývoje kontraktury a mohla by být faktorem odlišujícím fixní a dynamické kontraktury m. triceps surae. Výsledky této studie mohou přinést podle mého názoru zpřesnění diagnostiky typu equinozity a usnadnit výběr následné terapie.

Studie 3 : Vliv léčby Botulotoxinem - A a redresního sádrování na délku m. triceps surae (equinozní postavení nohy během chůze u pacientů s CP). Cílem bylo provést komplexní analýzu účinku vysokodávkovaného Botulotoxinu -A aplikovaného společně s redresním sádrováním při equinozním postavení nohy během chůze u dětí s CP. Dalším cílem bylo zhodnotit vliv této léčby na délku m. triceps surae. Do prospektivní studie bylo zařazeno 10 pacientů (17 končetin se spastickou formou CP a ekvinozitou chodidla). Pacienti byli vyšetřeni před léčbou a 10 týdnů po léčbě. Výsledky byly hodnoceny statisticky. Po aplikaci BTX - A se rychlost chůze ani délka kroku nezměnila. Dorziflexe na konci fáze jedné opory se zvýšila což vedlo k normalizaci výše uvedeného „slope quotient“. Došlo také k odstranění patologické generace síly během první poloviny fáze jedné opory. Proti očekávání autora síla plantiflexorů nebyla ovlivněna. Nebylo prokázáno ani prodloužení m.triceps. Závěr tedy říká, že uvedený způsob terapie vede ke zlepšení kinematiky a kinetiky na chůzi s ekvinozitou pacientů při CP.

Studie 4 : Byly porovnány dvě metody normalizace naměřeného energetického výdaje a to normalizace na kilogram hmotnosti proti normalizaci převedením na bezrozměrnou veličinu (pomocí délky dolní končetiny) u chůze pacientů s CP. Pacienti byly měřeni před a 9 měsíců po operační korekce ekvinozity. Chůzový stereotyp pacientů, měřený pomocí analýzy chůze

se zlepšil. Obě metody normalizace prokázaly signifikantní snížení energetického výdaje po provedených operacích. Bezrozměrná normalizace prokázala nižší variabilitu měření, neboť není závislá na antropometrii a věku pacienta. Autor ji doporučuje.

Studie 5 : Studie hodnotí vývoj parametrů chůze po korekci kontraktur dolních končetin. Pacienti byly sledováni klinicky i dotazníkem Functional Mobility Score. Analýza chůze a vertikálních výchylek trajektorie těžiště byla vyšetřena jednak předoperačně a poté za 3 a 9 měsíců po operaci. Analýza chůze prokázala normalizaci rozsahu pohybu v jednotlivých kloubech DK již v krátké době po operaci, některé chůzové parametry se upravily až po 9 měsících od operace, jinde zůstala deteriorace chůze v určitých parametrech, i když některé se upravily. To souhlasí i s naší klinickou zkušeností, že většinou k úplné úpravě zvláště u starších pacientů nedojde dříve než za jeden rok. Škoda, že tato měření nebyla provedena ještě po 12 měsících.

Závěrečné hodnocení práce

Téma zvolené práce je velmi aktuální. Před 20 lety bylo operační léčení projevů CP takřka zakázanou herezí, až na výjimku naší ortopedické kliniky. V posledních 10 letech se stalo operační léčení i na nižších než klinických pracovištích operativou módou. A jsme často svědky řady chyb i při výkonech na zahraničních pracovištích. Práce pana Dr. Švehlíka je věcí potřebnou ze dvou důvodů. Potvrzuje řadu hypotéz, kterými se naše klinika řídila, na druhé straně vyplňuje mezní potřeby objektivně hodnotitelného způsobu vyšetření CP. Samo EMG nám potřebnou bazi dif. dg. a operační indikace nepřineslo, byli jsme v počátcích naší práce odkázáni na klinické a později mezioborové vyšetřování a rozvalu. Metodika trojrozměrného kinetického a kinematického vyšetření ve spojení s EMG objektivizuje řadu léčebných indikací operační i neoperační léčby a objektivizuje dosažené zlepšení speciálně operačními zákroky, v první fázi zatím u zákroků na měkkých tkáních u CP. U nás je v počátku i hodnocení běžných pohybových vzorů, hodnocení úchylek u CP je u nás prací prioritní v celém v této práci uváděném rozsahu. Autor se i z pohledu zahraničních publikací zasloužil o vypracování specializovaného software, jak uvedeno v textu výše.

Popsaná metoda je u nás novinkou z počátku roku 2005. Po prvé máme možnost objektivizovat a počítačově znázornit předpoklady vzniku sekundárních a terciálních vlivů s patologickými vzory pohybu chůze. A již v této fázi nám z předložených prací vysvítají možnosti indikační a na druhé straně možnosti kontrolní po provedených zákrocích. Rovněž pro potřeby léčené i sociální (možnost technického vybavení pacientů s CP) je možno objektivizovat i energetickou spotřebu a její změny s narůstajícím věkem a naopak jejich snížení po léčebných zákrocích.

U studií 4, a 5. byla využita spolupráce s klinikou tělovýchovného lékařství UK 2LF a FNM společně s klinickou prací jejího autora na jeho mateřské ortopedické klinice v Motole. Velmi významná byla jeho spolupráce s fyziologickými pracovišti České armády v Praze (zátěžové desky).

Vědecká práce na studii 1. až 3. byla umožněna prací na oddělení dětské ortopedie a dětské chirurgie Lékařské University v Grazu s využitím vědeckého pracoviště university v Duisburgu-Essenu. Dr. Švehlík sám zpracoval potřebné vzory chůze u 24 zdravých dětí pro možnost srovnání, sám vypracoval i uvedený software. Podobná metodika u nás užita nebyla a jeho práci podle svých vědomostí považuji u nás za prioritní.

Práce je přehledně členěna až na, myslím, poněkud přebytečné rozdělení výsledků do několika částečně se opakujících závěrů.

Ke kvalitě jazyka se vyjádřit nemohu.

I příložené publikace jsou provázeny bohatými grafy, vážícími se k tématu. Vlastní práce i příložené publikace jsou provázeny bohatou literaturou odpovídající současnosti, nenašel jsem chyby v použití citací.

Práce má význam pro rozvoj naší ortopedické kliniky v Motole, neboť operativa neurogenních onemocnění tvoří jednu z hlavních náplní práce kliniky především na její dětské ale částečně i dospělé části, neboť problematika CP vytváří problémy nejen v dětském věku, kdy se organizmus vyvíjí, ale i v dospělém věku, kdy se opotřebovává. Kromě toho svým obsahem může být tato práce i ve své publikační části pokládána za jednu ze základních informací o komplexu, nazývaném dětská mozková obrna (DMO-CP) a ve své speciální části za návod k rozvoji klinických pracovišť, které se operativou a jinými léčebnými metodami zabývají.

Aplikace výsledků vyšetření některých pohybových vzorů chůze je možná již nyní k základní orientaci o indikacích a výhodnosti užití operační metodiky nebo využití léčení pomocí Botulotoxinu-A, uváděných autorem. Právě v oblasti operativy m.triceps surae a mm.hamstrings přichází nejvíce špatně provedených nebo časově nevhodně indikovaných výkonů bez ohledu především na sousední svalové skupiny.

Příložené publikace uvedené jako přijaté (a jedna k úpravě) splňují kvality mezinárodně uznávaných časopisů, stejně tak u časopisů našich, které jsou vždy recenzovány.

Dr. Švehlík dokázal publikacemi i svou doktorskou disertační prací předpoklady k samostatné vědecké práci.

Doporučuji tedy panu MUDr. Martinu Švehlíkovi udělení titulu Ph.D.

V Praze dne 14.4.2010

Doc.MUDr. Václav Smetana
emeritní přednosta ortopedické kliniky
UK 2.LF a FN v Motole